Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

                 I ALTERAÇÃO DO EDITAL N⁰ 002, DE 24 DE MARÇO DE 2017 – PROEX/IFAM

       PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO – PIBEX

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal d e Educação, Ciência e

Tecnologia Do Amazonas (IFAM), no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria nº 1.409-GR/IFAM/2015 e em consonância com o artigo 7º, Inciso IV da Lei Nº

11.892, de 29 de dezembro de 2008, assim como o que regulamenta a Resoluções Nº 35, de

17/12/2012 e N°16, de 23/03/2015, ambas do Conselho Superior, torna publica a I Alteração

no Edital nº 002, de 24 de Março de 2017 – PROEX/IFAM, que passa a vigorar com a

seguinte redação:

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições das propostas serão realizadas no período de 24/03 a 24/04/17, no horário de 08

às 17 horas, no Setor de Protocolo do Campus, que encaminhará os processos ao Setor de

Extensão.

10. DO CRONOGRAMA E RESULTADOS

Ação Data

Lançamento do Edital 24/03/2017

Período de inscrições nos Campi no Setor de Extensão dos Campi 24/03 a 24/04/2017

Envio dos projetos à PROEX pelos Setores de Extensão dos Campi

(versão digital)
25/04 a 26/04/2017

Avaliação e Seleção dos projetos 27/04 a 05/05/2017

Publicação do Resultado  08/05/2017

Data para Recurso 09 e 10/05/2017

Homologação e Publicação do Resultado Final 12/05/2017

Data de início dos projetos, com a concessão das bolsas 22/05/2017

Prazo para comunicação à PROEX da impossibilidade de execução do

projeto
Até 30/06/2017

Período de Utilização do Auxílio Financeiro
A partir da data de

recebimento até o dia

20/10/2017.

Data de Conclusão dos Projetos de Extensão 22/11/2017

Entrega do Relatório Final, Relatos de Experiência (Coordenadores,

Bolsistas e Voluntários, individualmente) e Prestação de Contas do

Auxílio Financeiro.

Até 30/11/2017

Manaus, 18 de Abril de 2017.

    Presidente do Comitê de Extensão

mailto:proex@ifam.edu.br